
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 건축디자인과

부서: 건축디자인과
정책: 살기좋은 건축문화 구현
단위: 신뢰받는 건축행정 (단위:천원)

건축디자인과 9,250,884 8,057,833 1,193,051

국 5,461,200

도 736,360

시 3,053,324

살기좋은 건축문화 구현 8,918,860 7,724,825 1,194,035

국 5,461,200

도 736,360

시 2,721,300

신뢰받는 건축행정 21,100 33,600 △12,500

건축행정 건실화 21,100 33,600 △12,500

201 일반운영비 15,660 14,160 1,500

01 사무관리비 15,660 14,160 1,500

□ 일반수용비 9,500

○ 건축행정 업무용 사무용품 구입
4,500

○ 건축관련 제도안내 홍보자료 유인
2,500

○ 가설건축물 신고(허가) 표지판 제작
2,500

□ 급량비 6,160

○ 건축행정 업무추진
6,160

202 여비 5,440 5,440 0

01 국내여비 5,440 5,440 0

□ 건축물대장 현장조사
1,640

□ 건축행정 업무추진 등
2,520

□ 건축제도 안내교육 참석 및 신규사업 발굴
1,280

품격있는 주거공간 구현 764,540 772,650 △8,110

공동주택 관리 764,540 772,650 △8,110

201 일반운영비 5,380 8,250 △2,870

01 사무관리비 5,380 8,250 △2,870

□ 일반수용비 1,000

○ 공동주택 업무용 소모품 구입
1,000

□ 운영수당 1,820

○ 공동주택(분양가, 임대주택분쟁조정) 심
사위원회 참석수당

980

○ 공동주택(분양가, 임대주택분쟁조정) 심
사위원회 참석자 실비지원

840

□ 급량비 2,560

50,000원*10종*9회

1,000원*2,500부

5,000원*500매

8,000원*7명*110일

20,000원*2명*41일

20,000원*3명*42일

80,000원*4명*4회

50,000원*10종*2회

70,000원*7명*2회

60,000원*7명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축디자인과
정책: 살기좋은 건축문화 구현
단위: 품격있는 주거공간 구현 (단위:천원)

○ 공동주택 관리업무 추진
2,560

202 여비 4,160 6,400 △2,240

01 국내여비 4,160 6,400 △2,240

□ 공동주택 시설물 관리
1,760

□ 공동주택 민원관련 현장확인 등
1,760

□ 공동주택 법령교육 및 부처협의 등
640

307 민간이전 5,000 8,000 △3,000

12 민간인위탁교육비 5,000 8,000 △3,000

□ 공동주택 입주자대표 운영 관련 교육
5,000

402 민간자본이전 750,000 750,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 750,000 750,000 0

□ 공동주택 관리비용 지원 750,000

○ 사업승인 공동주택 관리비용 지원
550,000

○ 소규모 공동주택 시설개선 지원
200,000

공정하고 공익적인 건축 438,810 444,210 △5,400

공정한 건축민원 처리 416,750 416,750 0

201 일반운영비 11,030 11,030 0

01 사무관리비 11,030 11,030 0

□ 일반수용비 5,750

○ 건축민원 사무 편람 제작
3,000

○ 건축길라잡이 팜플릿 제작
1,000

○ 건축민원 법령집 구입
1,000

○ 건축복합민원 안내문 유인 등
750

□ 급량비 5,280

○ 건축민원 업무추진
5,280

202 여비 5,720 5,720 0

01 국내여비 5,720 5,720 0

□ 건축민원담당 공무원 교육
1,680

□ 건축공사장 현장점검
2,040

□ 행정소송 수행 2,000

402 민간자본이전 400,000 400,000 0

03 민간위탁사업비 400,000 400,000 0

8,000원*4명*80일

20,000원*4명*22일

20,000원*4명*22일

80,000원*4명*2회

5,000,000원*1식

550,000,000원*1식

200,000,000원*1식

30,000원*100권

40,000원*25건

100,000원*10권

1,500원*500매

8,000원*6명*110일

80,000원*7명*3회

20,000원*3명*34일

50,000원*2명*20건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축디자인과
정책: 살기좋은 건축문화 구현
단위: 공정하고 공익적인 건축 (단위:천원)

□ 건축사 현장조사대행 수수료
400,000

시민과 함께하는 건축 9,200 14,600 △5,400

201 일반운영비 4,240 9,640 △5,400

01 사무관리비 4,240 9,640 △5,400

□ 일반수용비 1,600

○ 건축민원 업무추진 사무용품 구입
1,600

□ 급량비 2,640

○ 건축 인허가 업무추진
2,640

202 여비 4,960 4,960 0

01 국내여비 4,960 4,960 0

□ 건축 고충민원 현장조사
2,240

□ 건축 허가민원 현장조사
2,720

건축위원회 운영 12,860 12,860 0

201 일반운영비 12,860 12,860 0

01 사무관리비 12,860 12,860 0

□ 일반수용비 900

○ 건축위원회 심의안건 제본
400

○ 건축위원회 운영 사무용품 구입
500

□ 운영수당 11,960

○ 건축위원회 참석수당
6,440

○ 건축위원회 참석자 실비 지원
5,520

건전한 건축문화 확립 100,120 99,620 500

건축물 관리 및 지도 100,120 99,620 500

201 일반운영비 51,720 93,220 △41,500

01 사무관리비 11,720 53,220 △41,500

□ 일반수용비 8,200

○ 안전대전환 안전점검 용역 (전기, 소방,
건축) 6,000

○ 건축지도 안내문 유인
1,000

○ 건축지도 업무추진 사무용품 구입
1,200

□ 급량비 3,520

○ 건축지도 업무추진
3,520

02 공공운영비 40,000 40,000 0

400,000,000원*1식

40,000원*10종*4회

8,000원*3명*110일

20,000원*8명*14일

20,000원*8명*17일

100,000원*4회

50,000원*5종*2회

70,000원*23명*4회

60,000원*23명*4회

6,000,000원*1식

1,000원*500부*2회

40,000원*10종*3회

8,000원*4명*110일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축디자인과
정책: 살기좋은 건축문화 구현
단위: 건전한 건축문화 확립 (단위:천원)

□ 건축물 관리계획 적정성 검토 수수료
40,000

202 여비 6,400 6,400 0

01 국내여비 6,400 6,400 0

□ 위반 건축물 지도단속 등
4,160

□ 건축법령 교육참석 및 선진지 견학 등
2,240

401 시설비및부대비 42,000 0 42,000

01 시설비 42,000 0 42,000

□ 제3종 시설물 실태조사 용역
42,000

쾌적한 생활환경 조성 620,690 451,944 168,746

도시 주거환경 개선사업 401,500 322,304 79,196

401 시설비및부대비 401,500 322,304 79,196

01 시설비 400,000 320,000 80,000

□ 주거환경 개선사업 유지보수
20,000

□ 도시 빈집 정비(철거)사업
300,000

□ 해체신고(해체계획서) 비용
80,000

03 시설부대비 1,500 2,304 △804

□ 도시 주거환경 개선사업
1,500

농촌 주거환경 개선사업 187,200 87,500 99,700

201 일반운영비 3,840 4,140 △300

01 사무관리비 3,840 4,140 △300

□ 일반수용비 1,200

○ 농촌 주거환경 개선사업 사무용품 구입
1,200

□ 급량비 2,640

○ 농촌 주거환경 개선사업 추진
2,640

202 여비 3,360 3,360 0

01 국내여비 3,360 3,360 0

□ 농촌 주거환경 개선사업 현장확인 등
2,400

□ 신규사업 설명회 참석 및 부처협의 등
960

401 시설비및부대비 180,000 0 180,000

01 시설비 180,000 0 180,000

□ 농촌 빈집 정비사업
180,000

공공건축물 효율적 관리 3,990 4,140 △150

40,000,000원*1식

20,000원*4명*52일

80,000원*4명*7회

42,000,000원*1식

20,000,000원*1식

15,000,000원*20동

1,000,000원*80동

1,500,000원*1식

40,000원*10종*3회

8,000원*3명*110일

20,000원*3명*40일

80,000원*3명*4회

3,000,000원*60동



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축디자인과
정책: 살기좋은 건축문화 구현
단위: 쾌적한 생활환경 조성 (단위:천원)

201 일반운영비 2,730 2,880 △150

01 사무관리비 2,730 2,880 △150

□ 일반수용비 1,690

○ 건축공사 설계내역 프로그램 운영관리
700

○ CAD 프로그램 운영관리
750

○ 공사관련 도서 구입 240

□ 운영수당 1,040

○ 공공건축심의위원회 참석수당
560

○ 공공건축심의위원회 참석자 실비지원
480

202 여비 1,260 1,260 0

01 국내여비 1,260 1,260 0

□ 공공건축물 공사관리
1,260

영남제일문 관리 28,000 38,000 △10,000

201 일반운영비 8,000 8,000 0

02 공공운영비 8,000 8,000 0

□ 시설장비유지비 8,000

○ 영남제일문 청소용역비
8,000

401 시설비및부대비 20,000 30,000 △10,000

01 시설비 20,000 30,000 △10,000

□ 영남제일문 시설물 유지관리
20,000

저소득층주거복지사업 6,973,600 5,922,801 1,050,799

국 5,461,200

도 736,360

시 776,040

주거급여지원(보조) 6,800,000 5,658,401 1,141,599

국 5,440,000

도 680,000

시 680,000

301 일반보전금 5,900,000 5,028,401 871,599

국 4,720,000

도 590,000

시 590,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 5,900,000 5,028,401 871,599

□ 국민기초생활급여(임차급여)
5,900,000

국 4,720,000

도 590,000

700,000원*1식

750,000원*1식

60,000원*4권

70,000원*4명*2회

60,000원*4명*2회

20,000원*3명*21일

4,000,000원*2회

20,000,000원*1식

5,900,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축디자인과
정책: 살기좋은 건축문화 구현
단위: 저소득층주거복지사업 (단위:천원)

시 590,000

403 자치단체등자본이전 900,000 630,000 270,000

국 720,000

도 90,000

시 90,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 900,000 630,000 270,000

□ 국민기초생활급여(수선유지급여)
900,000

국 720,000

도 90,000

시 90,000

장애인주택개조사업(보조) 38,000 30,400 7,600

국 19,000

도 5,700

시 13,300

401 시설비및부대비 38,000 30,400 7,600

국 19,000

도 5,700

시 13,300

01 시설비 38,000 30,400 7,600

□ 장애인주택개조사업
38,000

국 19,000

도 5,700

시 13,300

영구임대주택 지원 31,200 30,000 1,200

301 일반보전금 31,200 30,000 1,200

03 사회보장적수혜금(지방재원) 31,200 30,000 1,200

□ 영구임대아파트 공동 전기요금 지원
31,200

신혼부부보금자리임차보증금이차보전(보조) 100,000 200,000 △100,000

도 50,000

시 50,000

307 민간이전 100,000 200,000 △100,000

도 50,000

시 50,000

08 이차보전금 100,000 200,000 △100,000

□ 신혼부부 임차보증금 이자지원사업
100,000

도 50,000

시 50,000

이사비지원사업 4,400 4,000 400

국 2,200

도 660

900,000,000원*1식

38,000,000원*1식

2,600,000원*12월

100,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축디자인과
정책: 살기좋은 건축문화 구현
단위: 저소득층주거복지사업 (단위:천원)

시 1,540

301 일반보전금 4,400 4,000 400

국 2,200

도 660

시 1,540

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 4,400 4,000 400

□ 이사비 지원사업 4,400

국 2,200

도 660

시 1,540

행정운영경비(건축디자인과) 232,024 233,008 △984

인력운영비 195,484 192,208 3,276

인력운영비(건축디자인과) 195,484 192,208 3,276

101 인건비 195,484 192,208 3,276

01 보수 195,484 192,208 3,276

□ 초과근무수당 195,484

○ 시간외근무수당
195,484

기본경비 36,540 40,800 △4,260

기본경비(건축디자인과) 36,540 40,800 △4,260

201 일반운영비 26,340 30,600 △4,260

01 사무관리비 26,340 30,600 △4,260

□ 일반수용비 15,180

○ 복사용지 구입
3,240

○ 행정사무용품 구입
2,340

○ 행정사무기기 소모품 구입
1,200

○ 업무보고서 및 회의서류 유인
2,400

○ 사무실 운영재료 구입
3,600

○ 교양용 일간지 구독료
2,400

□ 임차료 11,160

○ 업무용 복합기 임차료
9,600

○ 업무용 프린터기 임차료
600

○ 정수기 임차료 960

202 여비 4,200 4,200 0

01 국내여비 4,200 4,200 0

□ 건축디자인과 업무추진
4,200

4,400,000원*1식

12,531원*26명*50시간*12월

30,000원*27박스*4회

45,000원*13종*4회

150,000원*2대*4회

30,000원*20부*4회

300,000원*12월

20,000원*10종*12월

400,000원*2대*12월

50,000원*1대*12월

80,000원*12월

20,000원*5명*42일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축디자인과
정책: 행정운영경비(건축디자인과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

203 업무추진비 4,800 4,800 0

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

□ 건축디자인과 4,800

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

□ 건축디자인과장 1,200

재무활동(건축디자인과) 100,000 100,000 0

내부거래지출 100,000 100,000 0

내부거래 지출(건축디자인과) 100,000 100,000 0

701 기타회계등전출금 100,000 100,000 0

01 기타회계전출금 100,000 100,000 0

□ 주택사업특별회계 전출금
100,000

400,000원*12월

100,000원*12월

100,000,000원*1식


